jussit, tametsi aliqui obtenderent esse in scriptis illis pleraque bona, ius verbis: Non obstante, quod in illis etiam aliqua bona ad fallendas simplicium mentes immixta esset. In quo preter justam Sedis Apostolice sententiam etiam laudatissimam veterum PP. institutionem, & consuetudinem omnino exequendam ducimus, qui arrianorum, priscillianistarum, Nestorianorum, Eutychianorum, & aliorum hæreticorum liberos, & in illis contenta omnia, tam bona, quam mala promiscue excusserunt, & annibilarunt, ne id immergitur. Nam si optimi quique cibi unius tantum gutta venenii, quâ humanum corpus laderetur, infusione suspecti sunt omnino abiciendi, quanto magis ea scripta, que tantis & tam noxiis annabas venenis passim infesta sunt, non solum vobis cavenda sunt, sed etiam ne alios noceant, ab omni bonum memoria veniunt oblitanda. Accedit, quod quicquid bonum Martini libris reputatur, id antea à sanctis PP. quos Ecclesia recepit, & approbat, facile dictum, & sapis repetitum, absque ullus periculi, aut malis suspicione legi, & haberi potest. Nec obstat quod dicebamus de libris Tertulliani, Origenis, & similium, qui tolerantur ab Ecclesia; nam hoc procedit, quoniam ex illis magis refutantur eorum errores, siquidem ex eorum antecedentibus scriptis sequentia errata deteguntur. Et licet Hieron. & alii suprà relati libros hæreticorum legerent, id tamen faciebant ut eos refellere, ut hodie etiam conceditur perdoctis viris, ut improbatos libros ad corrigendum legant.

Nec tandem obstat quod de libris Gentilium, & Iudeorum expendebamus, quia similes libri Catholicæ veritati non obsunt; qui enim fidem Christi non ementiuuntur, ut sunt Gentiles, non facile homines ad falsum dogma inducunt, nec posunt per umbram sanctitatis decipere homines simpliciores, immo ex eorum lectio non levius utilitas assequitur ad exponenda, & illustranda tam sacra, quam canonica scripta, ut probavi in cap. final. de etate, & qualitate.

Sed supra traditis obstat factum Zachariæ Papæ relatum in ea epistola, qua est 138. inter epistolæ sancti Bonifacii, ubi referuntur Zachariam prohibuisse igni tradi libros Adelberti insani hæretici, quos Synodus Romana cremari jussit. Igitur quia libri hæreticorum non sunt configendi, nec comburendi. Pro eius difficultatis solutione dicendum est, Papætatem prohibuisse libros Adalberti flammis subjici, non ut eorum incolumenti consuleret, sed ad perpetuam confusionem ipsius Adalberti, & ejus sectatorum voluit exemplar unum in scrinio Romana Ecclesiæ servari, quia libri illi pleni erant impietatis crassissimis, & apertissimis, Adalbertusque à plerisque colebatur ut Sanctus. Unde Ecclesiæ interfuit cius libros non prorsus aboliri, ut si quando res ferret, ex operibus probaretur impietas auctoris, ut docuit Theophilus dicit. tract. de bono & malis libris, ero them. 3. num. 26.

## C A P V T V.

## a Ex Concilio Africano.

Item constitutum est, ut si quis Episcopus hæredes extraneos à consanguinitate sua, vel hæreticos etiam consanguineos, aut paganos, Ecclesiæ prætulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur, atque ejus nomen inter Dei sacerdotes nullo modo b recitetur, nec c excusari possit, si intestatus deceperit, quia utique debuit factus Episcopus, rei suæ ordinationem congruam suæ professioni nequaquam differre.

## N O T A E.

1. a Africano.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc titul. cap. 8. reperturque textus hic in Codice canonum Ecclesiæ Africanae. 81. prout in presenti transcribitur, & canon editus fuit in Synodo Carthag. ubi apud Balsamonem, & Zonaram in ordine 84. canon hic ita legitur: De Episcopis hæreticos, vel Gracos hæredes relinquentibus, similiter definitum est, ut si quis Episcopus hæreticos, aut Gracos, sive sint consanguinei, sive à consanguinitate alieni, hæredes Ecclesiæ prætulerit, etiam post mortem ei dicatur anathema, & nomen ejus inter Dei sacerdotes minime referatur, nec posse excusari, nisi intestatus excesserit, quoniam cum factus est Episcopus, justam debet facere rerum suarum dispositionem sue professioni convenientem. Pro presentis autem inscriptionis expositione repetenda sunt quæ adduxi in cap. 1. de arbitrio.

2. b Recitetur.) Inter Missarum solemnia, cum ex diptycha nomina Episcoporum defunctorum recitabantur, sciendum enim est, jam à temporibus Apostolorum diptychas in usu fuisse. Est autem Diptychon Ecclesiasticum tabula, in qua

nomina Episcoporum Catholicorum, sacerdotum, ac fidelium beneficiorum Ecclesiæ scribabantur, quorum nomina solebant recitari inter Missarum solemnia, ut constat ex epistola Ægyptiorum Episcoporum ad Anatolium Patriarcham CP. ibi: Diptychon est, in quo venerabilium pia memoria transitus ad celos habentium Episcoporum vocabula habentur, que tempore sacrorum mysteriorum secundum Sanctorum regulas leguntur. Ex Alcuino lib. de celebrat. Missar. ibi: Post ergo illa verba quibus dicitur in somno pacis; usus fuit antiquorum, sicut etiam usque hodie Romana agit Ecclesia, ut stetim recitarentur ex diptychis nomina defunctorum. Et tabula hæc duplex erat, quarum una vivorum, altera mortuorum nomina continebat, ut ex eis in sacrificio Missæ nomina recitarentur. Dionysius de Ecclesiæ hierarch. cap. 3. ibi: Et cum se mutuò omnes salutaverint, mystica sacrarum tabularum recitatio sit. Ex prima recitabantur nomina Episcopi superstitis, Regis, seu Imperatoris, ut probavi in cap. 1. de celebrat. Missar. & ejus qui oblationem faciebat. Concil. III liber. can. 29. ibi: Energumenum, qui ab spiritu erratico agitur, hujus nomen ad altare cum oblatione non esse recitandum. Et cap. sane 24. quest. 6. cap. obest 50. 11. quest. 3.